แต่อย่างไรก็ดี แม้รัฐธรรมนูญฉบับแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 6 (Sixth Amendment) ให้หลักประกันในการดำเนินคดีอาญาทุกคดีแก่ผู้ต้องหาหรือจำเลยว่าจะได้รับการช่วยเหลือจากทนายความในการต่อสู้คดีก็ตาม แต่ผู้ต้องหาและจำเลยต้องจัดหาทนายความด้วยตนเอง ด้วยเหตุนี้จึงทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำในกระบวนการยุติธรรมสำหรับผู้ต้องหาและจำเลยที่ยากจนเป็นอันมาก

การให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ต้องหาและจำเลยโดยรัฐจัดหาทนายความให้² ได้ปรากฏครั้งแรกเมื่อปี ค.ศ. 1932 (พ.ศ.2475) กล่าวคือใน คดี Powell v. Alabama ศาลสูงสุดของสหรัฐอเมริกา ได้วางหลักว่า จำเลยที่ถูกกล่าวหาในคดีร้ายแรง (Felony) มีโทษถึงประหารชีวิตจะต้องได้รับความช่วยเหลือจากทนายความ โดยรัฐต้องเป็นผู้จัดหาทนายความให้²

ต่อมาในปี ค.ศ. 1938 ในคดี Johnson v.